
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08793 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08793 

 Del: 27/11/2019 

 Esecutivo da: 27/11/2019 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di imbracature di sicurezza e cordini di posizionamento per Operatori della 

Direzione Ambiente, tramite Sigeme, all'azienda Safe s.r.l. - CIG Z122AB0CAB. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 259 del 20.05.2019 "Piano esecutivo di gestione 2019-2021: 

approvazione”, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2019/2021; 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 con Delibera di Giunta 434/2019, esecutiva, dal 01.11.2019 il Servizio Centrale Acquisti è 

ridenominato Servizio Amministrativo Beni e Servizi e trasferito alla Direzione Gare Appalti e 

Partecipate; 

 

Considerato che: 

 il Servizio Amministrativo Beni e Servizi - P.O. Economato provvede, in ordine alle disposizioni del 

D.lgs. n. 81/2008 (T.U. Sicurezza sul Lavoro), all’acquisto di dispositivi di protezione individuale 

(DPI) da destinare ai dipendenti comunali in riferimento alle specifiche mansioni, per la sicurezza 

della persona dai rischi che possono insorgere sul luogo di lavoro, 

 la Direzione Ambiente ha richiesto, con Grow n. 47651 del 10.10.2019, la fornitura di n. 8 

imbracature di sicurezza per lavori su piattaforma aerea complete di cordino di sicurezza a due 

moschettoni, da consegnare agli Operatori boscaioli aventi diritto; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08793 

 

Ricordato che: 

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017, 

- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla 

rete civica del Comune di Firenze, 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Atteso che in data 22.10.2019 è stata effettuata un’indagine conoscitiva e di mercato mediante il Mercato 

Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME ID 7579) in vista della fornitura dei suddetti DPI, tramite 

richiesta di preventivo, schede tecniche, certificazione di omologazione o dichiarazione di conformità del 

DPI alla vigente normativa di riferimento e campionatura, inoltrata alle ditte iscritte ed abilitate agli articoli: 

- Art. Gen. 00026889: Manifestazioni d’interesse per futuri processi d’acquisto aventi oggetto 

Treeclimbing articoli per la salita a corda, 

- Art. Gen. 00026539: Abbigliamento per Antinfortunistica, protezione anticaduta, 

- Art. 00024383: Imbracatura anticaduta tipo Petzl modello da ancoraggio per lavori in piattaforma, 

completa di cordino di sicurezza a due moschettoni, 

Ditte invitate: Ferramenta Bacalli, Deca, Office Depot Italia, BC Forniture, Flower Gloves, Safe, Galleria 

dello Sport e Bambin Sementi; 

 

Dato conto che entro il termine di scadenza della suddetta indagine di mercato, fissato alle ore 13.00 del 

31.10.2019, hanno rimesso preventivo per l’imbracatura e cordino di sicurezza le seguenti ditte, che hanno 

proposto un prezzo complessivo come di seguito specificato: 

Safe s.r.l.       € 148,58 cad. più IVA 22% 

Galleria dello Sport s.r.l.     € 243,20 cad. più IVA 22% 

Mentre le restanti ditte Ferramenta Bacalli, Deca, Office Depot Italia, BC Forniture, Flower Gloves e 

Bambin Sementi, non hanno rimesso alcun preventivo, documentazione e campionatura; 

 

Dato atto che: 

 il preventivo della ditta Galleria dello Sport s.r.l. è stato ricevuto entro il suddetto termine completo 

di schede tecniche, dichiarazione di conformità alla normativa vigente relativa ai DPI in argomento e 

campionatura, 

 il preventivo della ditta Safe s.r.l., risultato il più conveniente, è risultato carente delle schede 

tecniche e della certificazione di omologazione; è stato richiesto pertanto alla medesima ditta, con 

nota prot. n. 360085 del 06.11.2019, di inviare le integrazioni mancanti. La campionatura è invece 

stata depositata presso il magazzino vestiario entro il termine previsto; 

 

Rilevato che la documentazione richiesta alla ditta Safe s.r.l. è pervenuta a mezzo mail del 11.11.2019; 

 

Evidenziato che dal verbale di valutazione della campionatura e della documentazione presentata dalla ditta 

Safe s.r.l. (miglior prezzo) prot. n. 370833 del 15.11.2019, conservato in atti, eseguita da un ASPP della 

Direzione Ambiente alla presenza di due Operatori boscaioli, si evince che: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08793 

 

 “Relativamente alla campionatura presentata dalla ditta Safe (miglior prezzo) si rileva che la stessa 

presenta le caratteristiche richieste e quindi si ritiene conforme e idonea all’uso da parte degli 

operatori”; 

 

Rilevato che la Direzione Ambiente, con successivo Grow n. 48230 del 15.11.2019, ha richiesto la fornitura 

di ulteriori n. 8 imbracature di sicurezza per lavori su piattaforma aerea complete di cordino di sicurezza 

aventi le caratteristiche di cui al precedente Grow n. 47651 del 10.10.2019, in quanto trattasi di integrazione 

di tali DPI di prossima scadenza; 

 

Ritenuto quindi di richiedere alla ditta Safe s.r.l., con mail del 18.11.2019, la disponibilità ad una riduzione 

del prezzo proposto nel suddetto preventivo per l’acquisto di n. 16 imbracature di scurezza complete di 

relativo cordino a due moschettoni, anziché n. 8; 

 

Visto il preventivo rimesso dalla ditta Safe s.r.l., con i seguenti prezzi aggiornati: 

 Imbracatura di sicurezza e cordino di posizionamento regolabile a € 139,84 cad. più IVA 22%; 

 

Ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 16 

imbracature di sicurezza per lavori su piattaforma aerea complete di n. 16 cordini di sicurezza a due 

moschettoni, alla ditta Safe s.r.l. - con sede a Cazzago San Martino (BS) – via G. Pastore n. 14 – P.I. 

03223860176 - per un importo complessivo di € 2.237,44 più IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. n. 50/2016, la ditta Safe s.r.l. è stata 

sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili con 

quelli in oggetto; 

 

Vista la definizione della spesa in calce dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 2.729,68 IVA 22% compresa; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi, Responsabile P.O. Economato, 

la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta Safe s.r.l. per la fornitura di cui 

trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 373273 del 18.11.2019, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente sull’Attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla ditta Safe s.r.l. allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma SIGEME 

ID 7579, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z122AB0CAB; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08793 

 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Safe s.r.l. - con sede a Cazzago San Martino 

(BS) – via G. Pastore n. 14 – P.I. 03223860176 (cod. forn. 61151) - la fornitura di n. 16 imbracature 

di sicurezza per lavori su piattaforma aerea complete di n. 16 cordini di sicurezza a due moschettoni, 

per Operatori boscaioli della Direzione Ambiente, come dettagliatamente descritte nella definizione 

di spesa in calce, per una spesa complessiva di € 2.237,44 oltre IVA 22%; 

 

2. Di impegnare a favore della suddetta ditta Safe s.r.l. la spesa complessiva di € 2.729,68 IVA 22% 

compresa sul Capitolo 43680 (cod. SIOPE 1208) del corrente bilancio di esercizio, che presenta la 

necessaria disponibilità – CIG Z122AB0CAB; 

 

3. Di dare atto che la fornitura in argomento avverrà entro il termine del 31 dicembre 2019; 

 

4. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito 

del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

 

SAFE s.r.l. 

 

N. 16 imbracature di sicurezza anticaduta e di posizionamento sul 

lavoro – 4 attacchi, anteriore, posteriore e due laterali – punti di 

attacco tessili rinforzati, componenti in acciaio – a norma CE EN 361 

- EN 358 – modello Cintura Orbital cod. CA00031, a € 96,00 cad. 

 

N. 16 cordini di posizionamento regolabili in corda semistatica con 

calza antiabrasione – guaina di protezione supplementare – connettori 

in acciaio a doppia leva e ghiera – lunghezza regolabile fino a 2,00 mt. 

– a norma CE EN 358 – modello Rope Adjuster cod. CA0078, a € 

43,84 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

1.536,00 

 

 

 

 

 

   701,44 

 

2.237,44 

 

   492,24 

 

2.729,68 

====== 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 PREVENTIVO 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08793 

 

 

 

Firenze, lì 27/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 19/008326 00 2729,68 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


